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Úvod
Systém trestní justice čelí jako jiné oblasti justičního systému neustále novým

výzvám. Mezi ně lze zařadit i snahu zefektivnit a zrychlit trestní řízení, neboť současné

trestní právo nepostihuje pouze úzkou skupinu závažných protiprávních jednání, ale

i celou řadu těch méně závažných, pro něž je třeba hledat rychlejší a efektivnější způsoby

vyřízení. Jednou z možností jak dosáhnout tohoto cíle je prostřednictvím odklonu, jehož

podstata spočívá v tom, že nedojde k vynesení rozsudku ani k vyslovení viny obviněného,

ale trestní řízení se od této standardní cesty „odkloní“ a věc se vyřeší jiným způsobem,

zpravidla zastavením trestního stíhání.1 Ideovým základem odklonů je tzv. restorativní

justice, jenž je postavena na myšlence obnovy sociálních vztahů mezi obviněným

a poškozeným a dále také na myšlence aktivního přístupu obviněného ve vztahu

k převzetí odpovědnosti za spáchaný trestný čin a snaze o odčinění újmy způsobené

poškozenému. Odklonem stavějícím na myšlenkách a principech restorativní justice je

i institut podmíněného zastavení trestního stíhání, jež je tématem mé diplomové práce.

Přestože je tento institut součástí našeho právního řádu více než 20 let, nelze říci,

že zvolené téma není aktuální, a to s ohledem na skutečnost, že tento institut prošel

několika novelizacemi, přičemž poslední novelizace trestního řádu ve vztahu

k podmíněnému zastavení trestního stíhání nejsou nikterak starého data; například

novelizace provedená zákonem č. 41/2009 Sb., jež nahradila podmínku, že podmíněné

zastavení trestního stíhání je možné pouze ohledně trestných činů, u nichž horní hranice

trestní sazby nepřevyšuje pět let, podmínkou, že podmíněně lze zastavit trestní stíhání

v případě řízení o přečinu. Dále je možno jmenovat novelu trestního řádu provedenou

zákonem č. 181/2011 Sb., která zavedla vedle stávající podmínky spočívající v náhradě

škody podmínku vydání bezdůvodného obohacení, a posléze také novelu provedenou

zákonem č. 193/2012 Sb., zavádějící novou variantu podmíněného zastavení trestního

stíhání do ustanovení § 307 odst. 2 TŘ. Aktuálnost tématu je dána navíc skutečností, že

v rámci rekodifikace trestního práva procesního budou zajisté odklony upraveny také,

a proto práce obsahuje i návrhy na případné změny v úpravě institutu podmíněného

zastavení trestního stíhání. Co se týče odpovědi na otázku, proč jsem si zvolil uvedené

téma, tak je tomu z těchto dvou důvodů. Prvním důvodem je skutečnost, že jsem měl

1 JELÍNEK, Jiří. Trestní právo procesní. 2. vyd. podle novelizované právní úpravy účinné od 1. 9. 2011. Praha: Leges, 2011, s. 706.
Student (Leges). ISBN 978-80-87212-92-9.
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možnost setkat se s tímto institutem během dvou stáží na státních zastupitelstvích, a mohl

jsem tak alespoň v malé míře poznat, jak funguje tento institut v praxi. Druhým důvodem

je fakt, že tento institut je neustále v dynamickém vývoji a stále se rozvijí, a je tedy

dobrým objektem pro návrhy de lege ferenda.

Cílem mé práce je podat podrobný rozbor podmínek, jejichž naplnění je nezbytným

předpokladem pro podmíněné zastavení trestního stíhání, přičemž obdobný rozbor bude

pro srovnání proveden v menším rozsahu i u dalších odklonů.

Práce je členěna na úvod, pět kapitol a závěr. První kapitola mé diplomové práce

seznamuje čtenáře s konceptem restorativní justice jako ideovým východiskem odklonů

a její úlohou je především představit čtenářům principy, na nichž je tento koncept

vystavěn, a poskytnout jim tak základní přehled jaké myšlenky a principy restorativní

justice prosazuje. Druhá kapitola obsahuje vymezení odklonu a problematiku samotného

účelu odklonu. Třetí kapitola je věnována už samotným odklonům a jejich rozboru,

přičemž první podkapitola této kapitoly se jako určitý „prolog“ zabývá restorativními

prvky, které se podle mého názoru u jednotlivých odklonů objevují. Čtvrtá kapitola je

kapitolou stěžejní, neboť v ní rozebírám podrobně jednotlivé podmínky, jejichž naplnění

je nezbytné pro podmíněné zastavení trestního stíhání. Poslední pátá kapitola obsahuje

úvahy de lege ferenda ohledně podmíněného zastavení trestního stíhání a představuji v ní

návrhy, které by mohly vést k větší využitelnosti institutu podmíněného zastavení

trestního stíhání.

Má diplomová práce je především prací popisnou a analytickou. Při jejím

vypracování budu čerpat z dostupné odborné literatury a z judikatury, odborných

časopiseckých článků a právních předpisů. Při jejím zpracování budu používat metodu

deskriptivně-analytickou.
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1. Koncept restorativní justice

V souvislosti s trestnou činností si často klademe otázky typu: „Jak by společnost

měla reagovat na spáchaný trestný čin? Co má následovat po spáchání trestného činu

nebo jak reagovat, pokud se někomu děje bezpráví? Čeho si spravedlnost žádá, aby byla

naplněna?“2 Odpověď na tyto otázky hledáme v západní společnosti naléhavěji od 80. let

20. století, kdy v souvislosti s krizí trestní justice, krizí vězeňství a trestu odnětí svobody,

která se projevuje růstem společenských nákladů na boj s kriminalitou, přeplněností

věznic a neúčinností resocializačních programů při výkonu trestu, přibývá názorů

o bezvýchodnosti dosavadního pojetí trestní spravedlnosti.3

Na popsané problémy se snaží reagovat sociologicky orientovaní kriminologové

v čele s Howardem Zehrem, kteří považují za důležité vrátit se k potřebám, jež nejsou

dostatečně uspokojeny v obvyklém právním procesu, a kteří se rovněž domnívají, že

převažující chápání otázky, kdo je legitimním účastníkem v procesu naplňování

spravedlnosti, je příliš omezené. Zehr rozšiřuje okruh účastníků, kteří jsou nějakým

způsobem zainteresováni v případu, kdy podle něj kromě státu a pachatele jsou účastníky

případu také oběti a členové společnosti či dané komunity. V těchto představách můžeme

vidět počátky hnutí restorativní justice, jejíž prvky se později rozšířily v různé podobě do

právních řádů mnoha zemí na světě.4

Jedním ze tří základních pilířů restorativní justice je zaměření se na újmy způsobené

trestným činem osobě a komunitě, neboť restorativní justice odvíjí naplňování

spravedlnosti od obětí a jejich potřeb. Jde především o to, aby bylo maximálně obnoveno

to, co bylo v konkrétním případě narušeno. Je zapotřebí připomenout, že restorativní

justice se věnuje také újmám pachatelů a komunity, protože ti také mají na základě

principů restorativní justice nárok na „hojivý“ a „ozdravný“ proces.5

Restorativní justice se dále vyznačuje tím, že pachatelé jsou vedeni k tomu, aby si

uvědomili důsledky svého chování a nahradili v maximální možné míře škodu, kterou

svým jednáním způsobili. Tento druhý pilíř souvisí podle mého názoru úzce s posledním

2 ZEHR, Howard. Úvod do restorativní justice. Praha: Sdružení pro probaci a mediaci v justici, 2003, s. 4. ISBN 80-902-9981-4.
3 KARABEC, Zdeněk. Koncept restorativní justice. In: Restorativní justice: sborník příspěvků a dokumentů. [online] Vyd. 1. Praha:
Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 2003, s. 8. [cit. 2015-12-12] Studie (Institut pro kriminologii a sociální prevenci). ISBN
80-733-8021-8. Dostupné z: http://www.ok.cz/iksp/docs/296.pdf
4 ZEHR, Howard. Úvod do restorativní justice. Praha: Sdružení pro probaci a mediaci v justici, 2003, s. 10. ISBN 80-902-9981-4.
5 Tamtéž, s. 15-16.
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třetím pilířem restorativní justice, jak jej představuje Howard Zehr, a to s angažovaností

a účastí těch, kterých se trestný čin a jeho řešení týká. V praxi to znamená především to,

že mezi stranami dochází ke skutečnému dialogu, kdy strany mohou sdílet své příběhy,

a mají tak možnost se seznámit s pohledem druhé strany na věc. V ostatních případech si

zase mohou strany vyměňovat informace prostřednictvím svých „prostředníků“. Tímto

způsobem dochází ve srovnání s tradičním trestním procesem k účasti většího okruhu

osob, kdy se do procesu řešení trestného činu zapojuje jak pachatel, tak oběť i komunita.6


[…]


ZSM Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti za protiprávní činy a o soudnictví
ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve
věcech mládeže)

TZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

R Sbírka rozhodnutí a stanovisek Nejvyššího soudu, část trestní

Sp. zn. Spisová značka

OSN Organizace spojených národů
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Resumé
Ve své diplomové práci se zabývám problematikou podmíněného zastavení

trestního stíhání. Podstata tohoto institutu spočívá v dočasném zastavení trestního stíhání

s tím, že pokud vyhoví obviněný stanoveným podmínkám po určitou zkušební dobu, bude

jeho trestní stíhání definitivně zastaveno.

Hlavním cílem práce je podrobný rozbor podmínek, jejichž naplnění trestní řád

vyžaduje pro možné využití podmíněného zastavení trestního stíhání. V práci je dále

podán v menším rozsahu i rozbor podmínek vyžadovaných u dalších odklonů

zakotvených v právním řádu České republiky.

Práce se skládá z úvodu, pěti kapitol, z nichž třetí a čtvrtá se dále člení na

podkapitoly, a závěru.

V první kapitole se věnuji konceptu restorativní justice, která je ideovým základem

pro odklony. Rozebrány jsou její jednotlivé hodnoty, principy a myšlenky. První kapitola

obsahuje rovněž nástin programů, ve kterých se restorativní justice rozvijí. Závěr kapitoly

poté zahrnuje zamyšlení nad jednotlivými programy a jejich realizací v českém právním

řádu.

Ve druhé kapitole je vymezen pojem odklonu a jeho účel. Co se týče samotného

účelu odklonů, tak ten vidím především v zefektivnění a zrychlení trestního řízení a

narovnání vztahů mezi obviněným a poškozeným.

Třetí kapitola obsahuje rozbor jednotlivých odklonů upravených v českém právním

řádu kromě podmíněného zastavení trestního stíhání, které je předmětem samostatné

kapitoly. Největší pozornost v rámci třetí kapitoly je věnována narovnání, které obsahuje

nejvíce restorativních prvků. Jeho aplikace je však v praxi mizivá. V souvislosti s tímto

problémem se snažím poukázat na jeho možné řešení pomocí stanovení okruhu trestných

činů, u kterých by mohl být institut narovnání využit.

Čtvrtá kapitola je kapitolou stěžejní a představuje zevrubný rozbor každé jednotlivé

podmínky, jejíž splnění je zapotřebí pro možnou aplikaci podmíněného zastavení

trestního stíhání.
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V závěrečné páté kapitole jsou představeny návrhy de lege ferenda, které by měly vést

k rozšíření počtu případů, ve kterých by bylo možné využít institutu podmíněného

zastavení trestního stíhání.

75

Resümee
Ich befasse mich in meiner Diplomarbeit mit der Problematik der bedingten

Einstellung der Strafverfolgung. Der Sinn dieses Institutes beruht auf der zeitweiligen

Einstellung der Strafverfolgung, wobei, sollte der Beschuldigte festgelegten

Bedingungen nach der bestimmten Probezeit gerecht werden, dessen Strafverfolgung

definitiv eingestellt werden muss.

Das Hauptziel dieser Diplomarbeit ist die ausführliche Analyse der Bedingungen,

deren Erfüllung die Strafprozessordnung für die mögliche Nutzung der bedingten

Einstellung der Strafverfolgung erfordert. Die Diplomarbeit enthält in kleinerem Umfang

auch die Analyse jener Bedingungen, die bei anderen in der Rechtsordnung der

Tschechischen Republik verankerten Diversionen gefordert werden.

Die Diplomarbeit besteht aus Einleitung, fünf Kapiteln, von denen das dritte und

vierte Kapitel jeweils in Unterkapitel gegliedert sind, und den Schlussteil.

Im ersten Kapitel widme ich mich dem Konzept der restorative justice, die eine

ideologische Grundlage für Diversionen darstellt. In diesem Kapitel werden auch

einzelne Werte, Prinzipien und Gedanken beschrieben. Das erste Kapitel enthält ebenfalls

eine Übersicht von Programmen, durch die die restorative justice entwickelt wird. Der

Schluss des Kapitels beinhaltet eine Überlegung über die einzelnen Programme und ihre

Realisierung in der tschechischen Rechtsordnung.

Im zweiten Kapitel wird der Begriff Diversion und ihr Zweck definiert. Was den

Zweck der Diversionen anbelangt, so sehe ich ihn vor allem in Rationalisierung und

Beschleunigung des Strafverfahrens und im Ausgleich der Beziehungen zwischen dem

Beschuldigten und dem Beschädigten.

Das dritte Kapitel enthält eine Analyse einzelner in der tschechischen

Rechtsordnung geregelten Diversionen abseits der bedingten Einstellung der

Strafverfolgung, die Gegenstand eines eigenen Kapitels ist. Besondere Aufmerksamkeit

wird im Rahmen des dritten Kapitels dem Vergleich gewidmet, der die meisten Elemente

der restorative justice enthält. Seine Anwendung ist aber in der Praxis gering. Im

Zusammenhang mit diesem Problem bemühe ich mich auf seine mögliche Lösung durch

76

die Festlegung eines Bereiches von Straftaten hinzuweisen, bei welchen der Vergleich

angewendet werden könnte.

Das vierte Kapitel ist das Hauptkapitel und ergibt eine ausführliche Analyse jeder

einzelnen Bedingung, deren Erfüllung für mögliche Anwendung der bedingten

Einstellung der Strafverfolgung erforderlich ist.

Im Schlusskapitel werden Entwürfe de lege ferenda vorgestellt, die zur Erhöhung der

Anzahl solcher Fälle führen sollen, in denen die bedingte Einstellung der

Strafverfolgung angewendet werden könnte.
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