1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Téma práce : Podmíněné zastavení trestního stíhání

Autor : Vojtěch Nacházel

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D.

Oponent : doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.

Rozsah práce: 63 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 16. 12. 2015 (listinná podoba), 16. 12. 2015 (elektronická podoba)

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolená problematika je aktuální i s ohledem na četnost užívání

tohoto institutu v praxi a to především po novele trestního řádu provedené zákonem č. 193/2012 Sb.

I přes poměrně ustálenou judikaturu k této problematice, skýtá téma prostor k úvahám de lege

ferenda, především v návaznosti na připravovanou rekodifikaci trestního řízení. Téma je proto

aktuální a vhodné ke zpracování.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba zejména znalosti českého trestního práva procesního a

relevantní judikatury;

- vstupní údaje a jejich zpracování – autor vyhledal a zpracoval dostatečné množství údajů;

- použité metody – odpovídají tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce přehlednou i logickou

strukturu. Po nezbytném úvodu následují teoretická východiska (koncepce restorativní

justice, vymezení odklonů obecně) a rozbor současné právní úpravy podmíněného zastavení

trestního stíhání. Práce je završena úvahami de lege ferenda. Závěr je shrnutím stěžejních

poznatků, resp. jejich zhodnocení.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – citace literatury jsou

standardní. Autor nevyužívá poznámkový aparát nad rámec uvedení odkazovaných zdrojů.

Okruh použitých pramenů odpovídá tématu.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – diplomant analyzuje téma do dostatečné

hloubky.

- úprava práce (text, grafy, tabulky) - text je přehledný, bez příloh či jiných doplnění,

- jazyková a stylistická úroveň – dobrá, gramatické chyby nejsou četné ani závažné (srov.

však např. na str. 62 „trestní čin“ namísto „trestný čin“).
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4. Případné další vyjádření k práci:

Předložená práce je dobrým zpracováním tématu. Vyzdvihnout lze snahu o vlastní, argumentačně

podložené názory a též úvahy de lege ferenda.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 shrňte návrhy de lege ferenda

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně) až 2 (velmi dobře)

V Praze dne 5. ledna 2016

doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.

oponent práce